13. Sed contra, quia illud, quod habet tantum esse in anima, est ens rationis, sed numerus formaliter, secundum istos habet esse tantum in anima: ergo est ens rationis; sed ens rationis non potest esse natura specifica prædicamenti realis: ergo. Sic S. Thom. r. dist. 26. q. 2. art. 1. nihil, quod est ens tantum in anima, in genere determinato colloetur. Secundo, quia numerus binarius, v. g. abstractus, vel habet esse ante abstractionem, vel tantum per abstractionem? si primum: ergo falsa est illa opinio; si secundum; ergo est tantum ens rationis.

14. Respondeo ergo cum Scoto inq. dist. 22. q. vñica s. Modo ad propositum num. 18. quod numerus formaliter est quoddam totum resultans ex vnitatibꝫ, verba sunt:

Si enim homo nil esset nisi partes unit e sibi, homo non esset vnum nisi per aggregationem, sicut nec quinarius est vnitates quinque; sed illud totum, quod resultat ex quinque vnitatibus, aliter si non esset illæ quinque vnitates, esset vnum sicut aceruus,

13. Itaque quinq; vnitates v.g. possunt considerari materialiter, & sic est vnu aggregatione, & possunt considerari vnitas, que resultat ex illis, & hæc vnitas per se realis, & abstractibilis est, quia constat genere Metaphysico, nempe numero, & differentia metaphysica; quinaria, per quam differt à ternario, & istæ vnitates resultantes, ex vnitatibus materialibus sunt cōpletæ, nempe binaria, & ternaria, & essentialiter distinctæ, neq; una est pars, ex qua altera cōponitur, neq; vt genus, neque vt differentia; solum vnitates materialiter, vt duæ lineæ sunt partes materiales maioris numeri materialis, nempe trium vnitatum.

14. Ad fundatum sua. vñ ex distinctione numeri materialiter, & formaliter, facilis est solutio. Ad authoritates Aristot. quando dicit: Numerum esse plures vnitates, & numerum non esse vnum, sed sicut cumulum. Loquitur de numero materialiter. At quando dixit numerū, & orationē esse species quantitatis, loquebatur de numero formaliter, nempe de vnitate resultante ex vnitatibus materialibus.

15. Ad

15. Ad rationem concedo, quod unum per se debet componi ex per se actu, & per se potentia, vel physicè, vel metaphysicè, & licet unitates materiales non se habeant, ut actus, & potentia, tamen totum resultans, vel illa unitas formalis constat genere, & differentia, quæ metaphys. sunt actus & potentia, neque requiritur necessariò, quod physicum præcedens naturam metaphysicam; sit unum per se physicum propriè compositum ex actu, & potentia: nam corpus quantum, est species quantitatis continua secundum omnes. & tamen physicè non est compositum per se, neque unum per se physicum compositum ex actu, & potentia, quia partes integræ ex quibus cōponitur, sunt eiusdem rationis.

16. Itaque quod est unum per se metaphysicè, potest esse species prædicamentalis; sed numerus pro formalis est unum per se metaphysicè constans genere, & differentia, ut probatum est: ergo est species quantitatis discreta.

17. Sed contra, quia quantitas discreta, ex quo est discreta, non habet unitatem per se: ergo quantitas discreta, ut talis, non potest esse species. **R**espondeo, quod nomen *quantitas discreta*, accipitur à discretione materiali unitatum materialiter non continuatarum, tamen per se significat rationem formalem, quæ est una per se, & sic est discreta ma-

terialiter, & una formaliter, per quod materialiter non est una per se, bene tamen formaliter. Sicut anima, & corpus non sunt unum per se, sed potius distincta materialiter, ut materia ex qua fit totum, & tamen ex illis resultat unum formale, nempe homo, qui est unum per se metaphysicè.

QVÆST. II.

Vtrum oratio sit vera species quantitatis discreta?

1 **P**rimo sciendum, quid intelligatur, per terminum *sratio*. Vbi dico, quod oratio dupliciter accipitur, uno modo, accipitur pro voce significativa ad placitum, cuius aliqua pars separata significat. Sic accepit eam Arist. **I**. Periherm. cap. **4**. Alio modo pro qualunque voce pluribus syllabis constante, quamvis non sit significativa, ut blitiri. Et in hac ultima acceptione accipitur in præsenti, quia sic illam accepit Arist. hoc cap.

2 **V**terius sciendum, quod in oratione reperiuntur syllabæ, seu soni. Secundò, reperiuntur motus productivi syllabarum. Tertiò, sunt plures discontinuae prolationes, quæ ita sunt parvae durationis, ut communiter morulæ nuncupentur. Quartò est armonia, seu sonoritas.

3 **S**yllabæ, seu soni non componunt orationem, neque sunt par-

partes orationis¹ quantitativæ, quia partes istius orationis debet esse quantitates, & soni sunt qualitates: ergo in sonibus, seu syllabis non consistit oratio. Item oratio ista non componitur ex motibus causantibus sonos, seu syllabas², quia fieri qualitatum pertinet ad prædicamentum qualitatis: sed isti motus sunt fieri sonorum, & sonus sunt qualitates: ergo isti motus pertinent ad qualitatem; sed quantitas discreta componitur ex quantitatibus continuis, & non ex quantitatibus: ergo. Item neque armonia, seu concentus sonorum, est ipsa oratio quantitativa, sed esse etius secundus ex syllabis.

4. Restat ergo, quod illæ plures durationes discontinuæ, quæ consummuntur successivæ in prolatione illarum syllabarum sive partes orationis quantitativæ, quod probo, quia oratio quantitativa discreta debet componi ex partibus quantitativis discretis: sed ibi sunt illæ durationes discretæ, quæ consummuntur successivæ, & discretæ in prolatione syllabarum: & non reperitur alia quantitas: ergo. Vnde potest dari ista descriptio orationis materialiter sumptuæ. Oratio est quoddam vnum constans pluribus durationibus discontinuis, quæ consumuntur in prolationibus syllabarum.

5. Supposita notitia orationis quantitativæ quadratur, vrum sit

propria species quaticatis discrete. Ochamus, Gregorius Arim, Suarez, Vazquez citati quest. antecedenti num. 3. dicunt, quod non: quia oratio non est vnum per se, eo quid vna pars non se habet, ut actus, & altera, ut potentia, & species debet esse vnum per se. Secundò, quia quantitas discreta debet componi ex cōtinuis, sed neque syllabæ, neque motus, neque morulæ, seu durationes syllabarum, sunt quantitates continuæ: ergo.

6. Vera sententia est, orationem esse veram speciem quantitatis continua loquendo de oratione pro formalí. Sic Scotus q. 19. prædicamentali, sic Sanctus Thomas opusculo 48. tract. 3. cap. 2. & in 4. dist. 3. q. 1. art. 3. questione 3. Ad primum. Cursus Carmelitanus disp. 13. q. ultima citans plures. Probatur ex Arist. in hoc cap. dicente: *Quod autem oratio quantitatis sit, manifestum est.* Nota ly manifestum est.

7. Sed ut procedamus cum brevitate, & claritate. Advertendum est, quod oratio potest summari materialiter, nempè pro partibus discretis, ex quibus constat; & formaliter, pro toto quoddam resultate ex illis partibus, sicut dictum est, de numero questione antecedente.

8. Loquendo de oratione pro materiali. Dico primo, partes orationis sunt quantitativæ. Probatur, quia omnis duratio est quātūs,

ticas, sed oratio constat durationibus, quæ consummuntur in prolatione syllabarum: ergo.

9. Dico secundò, oratio pro materiali est quantitas discreta. Probo, quia quantitas discreta est illa, quæ constat quantitatibus continuis non copulatis aliquo medio communi; sed oratio constat quantitatibus continuis non copulatis medio communi: ergo est quantitas discreta.

10. Dico tertio, quod quantitas discreta, prout constat partibus continuis, non est unum per se. Probatur, quia una pars non se habet, ut actus, & altera ut potentia, quia omnes sunt eiusdem rationis; sed unum per se componitur ex parte habente se, ut actus, & parte habente se, ut potentia: ergo.

11. Loquendo de oratione pro formalis. Dico quartò, quod illud totum formale, quod resultat ex oratione materiali, est quid reale, quia quod consurgit, & resultat ex partibus realibus, est reale: sed illud totum formale resultat ex partibus orationis realibus: ergo.

12. Dico ultimò, quod illud unum resultans ex partibus orationis, est unum per se. Probatur, quod constat genere, & differentia, est unum per se; sed illud unum resultans ex partibus orationis, constat genere, & differentia: ergo. Probatur minor, quæstitas discreta est genus; si nata conser-

gere ex durationibus; quæ consummuntur in prolationibꝫ syllabarum, est differentia: ergo.

13. Ex his deducitur conclusio responsiva questionis; nempe quod oratio est vera species quantitatis discretæ. Quia quod est unum per se, & quantum discretum speciali quantitate, & differentione, est vera species quantitatis discrete: sed oratio pro formalis est huiusmodi, ut probatum est: ergo est vera species quantitatis discrete.

14. Ad argumenta, ad primū nego maiorem, ad provationem dico, quod loquitur de oratione pro materiali; cuius partes non se habent, ut actus, & potentia; sed non probat de oratione pro formalis, hęc quidem generis constat, & differentia. ¶ Ad secundum, nego, quod partes propriæ orationis non sint veræ quantitates, quia veræ sunt durationes.

QVÆST. III.

Vtrum oratio sit species quantitatis discretæ distincta à numero?

1. Quidam dicunt, quod non. Fundamentum est, quia utraque constat ex quantitatibus successivis discretis: nam numerus motuum, durationum, & temporum, sunt quantitates successivæ, & discretæ: at durationes orationis sunt quantitates con-

Continuæ, & discretæ successiæ: ergo sunt eiusdem rationis. Ita quia in durationibus syllabarum est etiam numerus, ternarius triū durationū, quaternarius quatuor durationum, &c. ergo numerus, & oratio sunt idem essentialiter.

2 Authores citati, quæst. an-
recedente num. 2, tenentes oratio-
nem esse speciem quantitatis dis-
cretæ, etiam tenent esse specie di-
stinctam à numero, sed in reddendo
rationem istius conclusionis, non
conveniunt.

3 Quidam dicunt, rationem
differentialem istius distinctionis
specificæ esse: quia numerus est
multitudo quantitatum permane-
ntium, continuorum, & oratio
multitudo quantitatum continua-
rum successivarum.

4 Sed contra istam ratio-
nem sic arguitur: nam quod quan-
titates, ex quibus componitur
nummerus, sint permanentes, &
quod quantitates, ex quibus com-
ponitur oratio, sint successivæ,
tantum sunt differentiæ materia-
les. Hæc pater, quia sunt ex par-
te materiæ, ex quibus numerus,
& oratio componuntur, sed diffe-
rentia materialis non sufficit ad
distinctionem specificam: ergo.
Probatur minor, quia si differen-
tiæ materiales se tenentes ex par-
te numeri, & orationis suffice-
rent ad diversificandum specifi-
cè, & formaliter numerum, & ora-
tionem, sequeretur hoc absur-
dum, nempe, quod numerus ter-

P. Villaverde.

narius, ex tribus lineis compo-
nitus, esset formaliter, & specificè
diversus à numero terminario ex
tribus superficiebus composto.
Pater, quia tres lineæ, ex quibus
componitur primus ternarius, spe-
cie differunt à tribus superficie-
bus, ex quibus secundus ternarius
componitur.

5 Secundò, quia id, quod
supponit ista ratio, est omnino
falsum, nempè numerum prædi-
camentalem componi tantum ex
quantitatibus continuis perma-
nentibus. Pater falsitas, nam
nummerus trium dierum, & trium
horatuum, verè numerus ternari-
nus est quantitatum: & tamen
dies, & horæ, non sunt permanen-
tes; sed quantitates successivæ:
ergo.

6 Didacus à Iesu disput. 13.
quæst. 2. & Curius Carmel. disp.
13. quæst. vii. dicunt, rationes
differentiales, per quas essentialiter
differunt numerus, & ora-
tio, esse, quia oratio dicit exten-
sionem secundum multitudem ar-
monicam, & sonoram, quam non
dicit numerus, in sua extensione.
¶ Sed contra, quia species quan-
titatis non possunt differre essen-
tialiter per id, quod non est de
prædicamento quantitatis, sed
armonia, vel sonoritas non per-
tinet ad prædicamentum quan-
titatis, sed ad prædicamentum
qualitatis, quia percipitur per au-
dicum; ergo.

7 Subtilis Doctor quæst. 19.
Nu
pr. c.

prædicamentali duo dicit certa; primum est, numerum, & orationem non posse differre essentialiter specifice, nisi per differentias propriissimas, & essentiales: has tamen esse nobis ignotas. Secundum, quod dicit, est, à posteriori, & à signo posse probari esse numerum, & orationem species inter se essentialiter distinctas. Sic, nam quando alicui rei convenit semper aliqua conditio, vel effectus, & non convenit vñquam alteri rei, differunt specie, sed armonia, & concentus competunt semper orationi, & nunquam competit per se numero, nisi quando ea sit supra orationem: ergo differunt specie.

8 Ad fundamentum in oppositum dico, quod, sicut forma albedinis est talis conditionis, quod est in multis subiectis eiusdem rationis, nempè in tribus partibus, nec propter hoc sequitur, quod parietes sint essentialiter albi, quamvis parietes sint inter se eiusdem rationis; ita numerus formaliter, licet sit in subiectis eiusdem rationis, non sequitur, quod numerus formaliter, qui est in oratione, & oratio in qua est numerus tanquam in subiecto, sint idem essentialiter.

9 A secundum respondeo, quod numerus formaliter est formi, sed habet pro materia lineas, superficies, corpora, tempora, & orationes. V.g. numerus ternarius est in tribus lineis, & in tri-

bus orationibus, tanquam in materia, vel subiecto, ibi est natura orationis, & est natura ternarij, natura orationis tanquam subiectum, natura ternarij, tanquam forma numerica. Sed non sequitur propter hoc, quod numerus, & oratio sint idem specificè, sicut ex eo, quod ex albedine consurgat similitudo, non sequitur, quod albedo sit essentialiter similitudo: nam vna natura vnius speciei bene potest esse materia, vel subiectum rationis alterius speciei.

10 Obiectio: numerus est natura confugere ex unitatibus quantitatibus; ergo ex unitatibus quantitatibus distinctis specie confugetur numerus distinctus in specie: ergo numerus trium orationum, erit distinctus à numero trium linearum. Respondeo negando consequentiam, quia numerus natus est consurgere tantum ex unitatibus quantitatibus, non ex unitatibus specificis, sicut sunt aliqua accidentia consurgentia ex aliqua ratione communi, & non ex ratione speciali.

11 Ex dictis in hoc capit. coligitur ordinatio prædicamenti quantitatis, quantitas, ut sic est genus generalissimum, dividitur in quantitatem continuam, & discretam; discreta subdividitur in numerum, & orationem; numerus autem in ternarium, & quaternarium; oratio in orationes specie diversas penes diver-

sas harmonias. At quantitas continua in lineam, superficiem, corporis, tempus. Alix autem divisiones quanti in permanens, & successivum, & quanti in habens positionem in continuo, & non habens positionem in continuo, sunt materiales, ideo non pertinent per se ad hoc prædicamentum.

CAP. V.

De aliiquid, sive de relatione.

2 **H**oc caput tres habet partes. Prima continet definitionem relativorum iuxta opinionem antiquorum. Secunda recenset quatuor proprietates relativorum. In tertia reiicit Arist. antiquorum definitionem, & propriam introducit: & ipsius aliam propriam passionem explicat.

¶ Circa primam, definitio antiquorum erat, *Relativa sunt ea, que id, quod sunt aliorum esse, aut ad aliud aliquo modo dicuntur.*

2 Quoad secundam, prima proprietas assignata ab antiquis est, habere contrarium. Secunda, habere magis, & minus. Tertia dicit ad convertentiam, quia mutuo se explicant. Quarta, quod relativia sint simul natura.

3 Quoad tertiam reiicit an-

P. Villa verde.

tiquorum definitionem, quia illa etiam convenit aliquibus substantijs; sicut caput, & manus dicuntur alicuius, & tamen non sunt relationes. Ideò tradidit propriam definitionem dicendo: *Quod relativa sunt, quorum totum suum esse est ad aliquid se habere.* Vnde sequitur tanquam propria passio, quod sint simul cognitione, idest, quod qui definit, scit vnum relativum, scit, & alterum.

QVÆST. I.

Vtrum sint relationes reales?

1 **A**d statum questionis advertendum est, quod relatio alia non est propriæ, sed tantum secundum dici, hoc est tantum secundum nomen, non in re. Alia, si est, est propria in re, quæ definita fuit ab Aristot. in textu, vt vidistis. De hac relatione propriè accepta queritur, an sit?

2 Per antiqua fuit opinio negans, cuius meminit Averroes 12. Metaphysic. comment. 19. & Avicena lib. 3. sue Metaphys. capit. 10. illam suscitavit, Ochimus in 1. distinctione 3. quest 1. quam sequutus est noster Aureolus apud Capreolum in 1. dist. 30. q. 1. & cæteri Nominales. Et probant: quia relatio, vt relatio, solum dicit esse ad aliud, sed esse ad aliud nil ponit in subiecto,

Nn 2

quod

quod sit reale; ergo relatio non est aliquid reale. Minorem probant, tum, quia esse ad aliud, reputatur etiam secundum proprietatem in relativis rationis, ut in genere, & specie, quæ nil reale ponant in subiecto relato. Tum etiā, quia esse ad præscindit ab esse in subiecto, ac per consequens, non solum non esse substantia, sed etiam non esse accidentis, in quæ membra dividitur ens reale, reliquas rationes posam pro obiectionibus.

3. Communes sententia tenet dari relationes reales. Fuit sententia Platonis, & Arist. hic, & omnium Interpretū. Eam tenet Scotus i. dist. 31. q. vna, & in 2. dist. 1. q. 5. & omnes eius discipuli (dēp̄tis Nominalib⁹) eam tenet S. Thomas i. p. q. 13. & omnes eius discipuli. Primum argumentum est à simili, omnes catholicī fatentur in divinis relationes Paternitatis, & Filiationis, non ex alto capite, nisi quia una persona procedit ex alia; sed etiam in humanis filius recte procedit a uno patre: ergo propter hanc rationem debent dari relationes reales in creatis.

4. Secundò, quia unitas universi consistit in ordine, quæ dicunt partes inter se, & ad primum ens, ut probatur 12. Met. sed unitas universi est realis: ergo iste ordo est realis: iste ordo est relatio: ergo. Tertiò, quia dependentia creaturarum ad Deum, formaliter sumpta est relatio realis secundum esse: sed defacto datur dependen-

tia essentialis, & formalis: ergo.

5. Ad primam rationem concedo maiorem, & nego minorem. Ad primā probationē dico, quod esse ad aliud in re, non reperitur in relatione rationis, quia sicut relatio rationis est facta, ita illud esse ad aliud est factum: esse ad aliud absolute acceptum, solum competit relationi reali; esse ad aliud factum, cum ista restrictione competit relationi rationis. Ad secundā probationē nego, quod esse ad, præscindat à substantia, & accidenti, potius est ratio contrahens, accidens cuius proprietas est esse in aptitudinaliter.

6. Obijciunt Nominales, omnē accidentis reale in subiecto immutat illud, sed denominations relativæ, ut Pater, non immutant realiter substantiam: ergo. Si respondeas negando minorē, quia sunt relationes reales. Cōtra, quia Philos. 5. Phys. tex. 12. dicit: ad relationē non datur per se motus. Sed omne reale producitur per motū per se: ergo. Resp. negando minorē, nā aliqua sunt realia. ad quæ non terminatur motus per se, sed per resultantiam, vel pullationem sunt, ut risibilitas, & flebilis sunt à parte rei, & motus productivus terminatur per se ad Petrum, qui producitur per se, risibilitas autem, & flebilis habent esse per resultantiā, ita relationes reales habent esse per resultantiam, vel pullationem, & ad ea, ex quibus resultant, datur per se motus.

7 Obiectum secundò: si relatio est ens reale: ergo in quolibet subiecto sunt pene infinita relations. Patet consequentia, quia in quolibet subiecto sunt pene infinita relations, similitudinis, & diversitatis. Noster Merinero de *ad aliquid*. q. 1. n. 20. negat consequentiam, quia relations non dicunt perfectionē, eo quod non sunt quantæ.

QVÆST. II.

Quæ relations pertineant ad hoc prædicamentum?

1 Ex conditionibus, seu regulis requisitis ad relationem prædicamentalem facile resolvitur, quæ relations pertineant ad hoc prædicamentum. Prima est, ut sint finitæ. Secunda, ut sint reales. Sed ad hoc, ut sint reales tres conditiones requiruntur secundum Scotum in 1. dist. 31. q. vnic. Prima, quod fundatum, & terminus sint à parte rei. Secunda, quod ea, quæ referuntur, sint realiter distincta. Tertia, quod ex fundamento, & termino sequatur ipsa relatio.

2 Thomistæ addunt quartam conditionem solum ad relations mutuas primi generis, ut sint reales; nempe quod fundatum proximum sit distinctum in utroquo-extremo. Vnde, quia essentia divina, quæ est fundatum, relations identitatis, similitudini-

nis, & qualitatis, quæ sunt inter divinas personas, est eadem numero in illis; negant esse relations reales.

3 Subtilis vero Doctor hanc quartam conditionem refellit, & meritò; nam si non est requisita ad relations secundi generis, cur requiritur ad relations mutuas primi generis? Præcipue cum iste fundentur in aliquo, quatenus unum est, & illæ non. Vnde consequenter defendit Scotus, prædictas relations identitatis similitudinis, & qualitatis inter divinas personas esse reales: in 1. dist. 31. q. 1. & quodlib. 6.

4 Tertia conditio requisita ad relations prædicamentales, est, quod non possint ponи adhuc restrictivè in aliquo prædicamento, nisi in isto. Et quarta est, quod sint intrinsecus advenientes; hoc est, quod posito fundamento, & termino, quæ immediate reffertur, necessario consurgat relatio, quocumque alio extrinseco lecluso. Hanc conditionem requirit Scotus 4. dist. 12. lit. M. & dist. 23. q. 1. lit. C. & quolib. 11. lit. K. & colligitur ex Philos. 5. Physic. text. 12.

5 Ex his conditionibus deduco primò, quæ relations ab hoc prædicamento excluduntur. Ex prima, nempe ex finitate, excluduntur relations divina ab hoc prædicamento. Ex secunda, nempe realitate, excluduntur relations rationis. Ex tertia excludun-

duntur relationes transcendentes, ut relationes creaturæ ad creatorum. Ex quarta, quod positiis extremis, necessario resultent; excluduntur omnes relationes extrinsecus advenientes. De quibus in 6. ultimis prædicamentis.

6 Ex eisdem conditionibus deducitur, quod relationes Paternitatis in Petro, & Filiationis in Paulo; item relationes identitatis, similitudinis, & qualitatis inter ipsos, sunt prædicamenti istius: quia sunt finitæ, reales, non transcendentes, & positis suis fundamentis, & terminis, necessario resultant, quocumque alio extrinseco deficiente.

7 Obijcies, Arist. 5. Metaph. cap. 15. inter relationes secundi generis, scilicet producentis ad productum, numeravit relationē facturi, ad faciendum. Et inter relationes tertij generis, nempē mensuræ, & mensurabilis, numeravit relationē imaginis ad imaginatum præteritum: Sed istæ non sunt reales, quia futurum, & præteritum non existunt: ergo non requiritur ad relationes huius prædicamenti quod sint reales: ergo male excluduntur relations rationis.

8 Noster Merinero cap. de ad aliquid disp. 1. q. 2. n. 9. respōdet, quod præteritum, & futurū, sunt entia realia, sed non existentia. Ideo solum sequitur, quod illæ relationes non sunt existentes: sed non sequitur, quod non sint

reales. ¶ Disendum est, quod cū prædicamēta sint coordinations prædictorum essentialium conexorum essentialiter, solum requiruntur prædicata essentialia; præscientia ab existentia, & ab esse rationis distincta. Quod autem defacto existant, quid accidētale est: nam si Deus omnem quantitatem destrueret, prædicamentū quantitatis Angelus formaret. Ideo solum requiritur ad relationem prædicamentalem esse essentiaz, & quod fundamentum, & terminus habeant esse essentiaz: quod autem existant, accidentarium est ad prædicamenum, & scientiam, sicut est accidentaria individuatione. Quando autem fundamētum, & terminus existunt, etiam relatio intrinsecus adveniens exigit: sed utrum denatur relationes extrinsecus advenientes? Diputabitur in sex ultimis prædicamentis in principio.

QVÆST. III.

Vtrum sit tantum unum generalissimum in hoc predic, & quale sit?

¶ **Q** uantum ad primum videtur non esse unum genus generalissimum in hoc prædicamento: quia genus generalissimum debet esse supremū ad omnia genera illius prædicamenti, & non habere aliud quale. Sed hic non potest esse coordinatio, sed equa-

2 equalitas inter relativā: ergo non est vnum genus generalissimum; sed duo. Minorem probō: quia, si cur de ratione correlativi specialis est habere correlativum speciale, ita de ratione relativi in cōmuni est habere correlativum in communi: sed hāc correlativa nō possunt coordinari: quia non est ratio, cur vnum sit superius, & aliud inferius. Secundō: quia correlativa sunt simul natura, & omne superius est prius natura inferiore: ergo non possunt coordinari.

2 *Communis sentētia est*, in hoc prædicamento esse vnum genus generalissimum. Ita Scotus q. 25. prædicament, & Porphyrius c. de specie, & ratio est, quia si non esset vniū genus generalissimum, non esset vnum prædicamentum: sed duo. Secundo, quia datur vnu genus in quid supremum pertinēs ad relationes intrinsecūs advenientes, quod ostenderetur in secundo quēsito istius questionis: ergo.

3 Ad ratione n̄ in oppositūa concedo maiore, & nego minore. Ad primam probationē, dico; quod à duobus correlativis formaliter potest abstrahi, vel præcisivē concipi relatio, ut sic. Ad secundam probationē, quod correlativa sunt simul natura pro formalī, nō pro materiali: tamen à correlativis formaliter potest abstrahi relatio ut sic, quia in illa convenient.

4 *Quantum ad secundum quē-*

sitū quēstionis dico primo, quod genus generalissimum huīus prædicamenti non stat in relatione ut sic, vt p̄scindit à divina, & crea- ta. Ratio est: quia omne genus su- premum prædicamentale est quid finitum. Nam ens finitū divisum fuit ab Arist. in decem prædica- menta.

5 Dico secundō, quod rela- tio ut sic respectū realis, & ratio- nis non est genus sup̄remum huīus prædicamenti: quia naturæ prædicamentales, etiam sup̄reme, vel existunt, vel possunt existere: & ens rationis nō potest existere: ergo.

6 Dico tertīo: quod rela- tio realis secundū esse, prout p̄scindit à transcendentali, & deter- minata, non potest esse genus su- premum huīus prædicamenti: quia de ratione generis sup̄remi prædi- camentalis est, quod sit determina- tum ad vnum prædicamentum, & ratio abstracta à determinata relatione, & transcendentali, non est determinata: ergo.

7 Dico quarto, quod rela- tio abstracta à relatione intrinsecūs adveniente, & à relatione ex- trinsecūs adveniente, non est gen- sis sup̄remum huīus prædicamenti: quia, quod est transcendentis ad plura prædicamenta, non est gen- sis sup̄remum vniū prædicamenti, quia debet esse determinatū: sed relatio abstracta ab intrinsecē advenientibus, & ab extrinsecē advenientibus, est transcendentis. ergo.

ergo, Probatur minor, quia est communis huic prædicamento, & sex vltmis.

8 Dico quinto: quod relatio intrinsecè adveniens finita, & non transcendentalis, est genus supremum huius prædicameti: ita Lalemander disp. 16. part. 16. num. 71. in decisione: quia est primum prædicatum specialiter determinatum, sub quo continentur omnes relationes intrinsecè advenientes finitæ, & non transcendentalis: ergo.

QVÆST. IIII.

Vtrum definitio relativorum sit exacta?

3 Definivit Arist. relativa formaliter, dicendo, relativa sunt, quorum totum suum esse est ad aliud se habere, de ista queritur, an sit bona? Et videtur, quod non; quia competit relativis rationis, nempe generi, & speciei: & relativis divinis, nempe Patri, & Filio. ¶ Secundo, quia relatio est accidentis: ergo habet rationem accidentis: ergo habet aliquid præter ad aliquid: ergo non totum esse relationis est, ad aliquid se habere. ¶ Tertio, verba indefinitio non dicunt actum, sed aptitudinem, ista dicit actum. ergo non est bona.

2 Respondeo primo: quod definitio, ut iacet, est relationis vnic, præscindens à transcendentali,

& prædicameti. Et ratio est, quia ipsa definitio potest vere prædicari de relatione creaturæ ad creatorem, desinuitudine creatæ, de relatione locali, &c. Sed quando definitio est communis definitum est commune, & è conuerso: ergo, ut iacet est communis.

3 Respondeo secundo, quod sub intelligendo ea, quæ præmiserat Arist. prædicta definitio est bona respectu relationum realium creatarum transcendentalium. Ad quod notandum, quod Arist. diuisserat ens creatum in substantiæ & accidens, & accidens sub diuiserat in absolutum, & relativum: ergo supponit indefinitio rationem accidentis realis. Quasidicat: relativæ sunt accidentia realia, quorum totum suum esse ad aliquid se habere accidentis reale est genus, per quod excluduntur relationes diuinæ, & transcendentales, & relationes rationis: & perly ad aliquid differt ab accidenti absolute.

4 Et notando, quod relatio, & relativum formaliter sumptu, sunt idem, patet bonitas definitionis respectu relationis prout præscindit ab intrinsecè advenientibus, & ab extrinsecè advenientibus ex legibus bonæ definitionis: nam explicat distinctæ naturam talis relationis, convertitur cum illa, neque est defectuosa, neque superflua: ergo.

5 Respondeo tertio: quod nou

Non est bona respectu generis generalissimi huius prædicamenti. Probo, quia deficit illi ratio, per quam differt à prædicamentis extrinsece advenientibus¹, vel per quam differt à relatione extrinsecus adveniente, quæ est communis sex ultimis prædicamentis. Sed diffinitio carentia differentia explicante naturam rei, & per quam differt ab alia, non est bona: ergo neque ista.

6 Respondeo quartò, quod ista definitio generis generalissimi huius prædicamenti est bona, nempe est *accidens non rationis ad aliud, natum consurgere ex fundamento, & termino*. Dixi, nō rationis, quia ad prædicamentum non requiritur, quod naturæ, ex quibus compositur, existant, sufficit, quod sint secundum esse metaphysicum. Vel dic, auferendo negationem. *Est accidens metaphysicum ad aliud natum consurgere ex fundamento, & termino*. Vbi *accidens metaphysicum ad aliud, est genus respectu relationum intrinsece advenientium, & extrinsece advenientium*. Et per ly *natum consurgere ex fundamento, & termino*, differt genus supremum huius prædicamenti à relatione extrinsecus adveniente: huic quidem definitioni competunt omnes conditiones bonæ definitionis.

7 Ad primum dico, probare meam primam conclusionem de diffinitione, ut iacet. Sed sub in-

P. Villaverde,

telligendo, *accidentia realia, seu metaphysica*: Est bona illa definitio respectu relationis præcindentis, ab intrinsecè, & extrinsecè advenientibus, ut dictum est in secunda conclusione.

8 Ad secundum respondeo, quod ex esse in subiecto, idest ex ratione accidentis, & ex esse ad, sit quoddam tertium scilicet *relatio accidens*; quæ, cum sit forma accidentalis, primo respicit subiectum, & secundò refert ad aliud; ideo dicitur totum suum esse, esse ad aliud finaliter, non verò quidditativè, alioquin careret ratione, vel prædicato accidentis.

9 Ad tertium dico, quod illud axiomaz, verba in definitione non dicunt actum, sed aptitudinem; intelligitur, quando definiuntur ea, quæ non consistunt in actu; sed in aptitudine. At essentia relationis consistit ratione differentiæ in actu respectu ad aliud. Unde non bene diffinitur, nisi per actualem esse ad aliud.

QVÆST. V.

Vtrum relationes distinguantur realiter à suo fundamento?

1 VIdetur, quod non; loquendo de relationibus realibus creatis secundum esse; quia relatio creataræ ad creatorē est relatio secundum esse realis, & creata. Sed non distinguitur realiter à fundamento, quia est identificata.

cificata cum illo: ergo. ¶ Ex alia parte videtur, quod distinguatur realiter à suo fundamento. Quia relatio paternitatis in Petro est relatio secundum esse, realis, & creata, & mortuò filio, deficit in esse, stante Petro: ergo talis relatio distinguitur realiter à suo fundamento. Paret consequentia: Nam quando, unum existit, & alterum non, distinguuntur realiter.

2 Ad resolutionem claram advertendum est, quod relatio secundum esse, alia est transcendentalis, & dependentiae essentialis, ut est relatio creaturæ ad creatorem. Alia est prædicamentalis: Loquendo de primis dicendum est non distinguiri realiter à suis fundamentis. Et hoc probat primum argumentum: nam tales relationes sunt idem realiter cum suo fundamento, cum substantia est substantia; cum qualitate; cum quantitate; cum quantitas; cum relatione relatio. Ita Scotus 2. distinct. 1. quest. 4. §. Ad questionem n. 21. quia sine contradictione non potest dari creaturæ sine relatione dependentiae ad Deum: ergo illa relatio est idem realiter cum creatura.

3 Loquendo de relationibus prædicamentib[us], dico, quod distinguuntur realiter à suo fundamento; hoc modo distinctionis realis negativo, hoc est, quod potest dari fundamentum non e-

xistente relatione. Sed deficiente. Sic Scotus quolib. 11. § De primo. & 2. distinct. 1. q. 4. § Sed contra istam opinionem num. 5. Ratio generalis Scotti est. Quia non est contradic[ti]o, quod absolutum, & prius alio, à quo non dependet, sit sine posteriori; sed fundamenta relationum prædicamentalium sunt absoluta, & priora relationibus istis, & à relationibus non dependent in esse: ergo non est contradic[ti]o, quod fundamenta sint sine suis relationibus. Confirmatur, quia omne accidens per accidēs distinguitur realiter modo dicto ab eo, cui est accidens per accidens; sed relationes prædicamentales sunt accidentia per accidens suis fundamentis: ergo.

4 Si queras, quomodo potest esse, quod maneat fundamentum, & deficiat relatio prædicamentalis? Respondeo, quod potest esse dupliciter, uno modo destruncto termino, destruitur relatio, & manet fundamentum. Alio modo suspendente Deo concursum conservantem relationem, manent fundamentum, & terminus, & perit relatio.

5 Obijcies contra istam secundam conclusionem; quando duo sunt idem realiter implicat, quod unum existat, non existente alio, quia tunc idem existeret; & idem non existeret: Sed actio, & passio sunt idem realiter in motu secundum Philosophi. 3. Physicorum: ergo non potest dari motus sine actione

actione, & passione: at actio, & passio sunt relationes prædicamentales: ergo non potest dari fundatum sine relatione.

6 Ad solutionem nota, quod actio, & passio sunt duplicitè, uno modo materialiter, nempe pro forma fluente, quæ quatenus nata est esse ab agente, dicitur actio, & quatenus nata est esse in passo, dicitur passio; & sic sunt duas proprietates motus sumpti pro forma fluente. Alio modo actio, & passio accipiuntur formaliter, actio pro relatione existente in agente, & passio pro relatione existente in passo. Nunc cōcedo maiorem, ad minorem dico, quod Arist. loquitur de actione, & passione materialiter: & quælibet est de relationibus formalibus, & de actione, & passione formaliter.

QVÆST. VI.

De proprietatibus relativorum.

1 **B**X sententia antiquorum, & propria quatuor proprietates relativorum enumeravit Arist. hoc capite; prima est, habere contrarium. Secunda suscipere magis, & minus. Tertia dici ad convertentiam. Quarta esse simul natura, quæ hic sunt examinande.

2 Circa primam occurrit, quod Aristot. cap. de quantitate dixit, relativa non habere contrarium; & hæc capite ait, rela-

P. Villaverde.

tiya habere contrarium: ergo sibi met est contrarius. Respōd. quod contraria secundum Arist. cap. de oppositis, alia sunt propria, nempe, quæ sub eodem genere maxime distant, & ab eodem subiecto mutuo se expellunt: & hæc contrarietas solum reperitur inter qualitates. Alia sunt impropria, ut pater, & filius, quæ solum habent oppositionem relativā. Quādo dixit cap. de quantitate relativa, non habere contrarium, loquebatur de contrarietate propria: quando hic dicit, relativa habere contrarium, loquitur de contrarietate impropria, & relativa.

3 Queres, utrum habere contrarium relativè, sit proprietas relativorum secundū esse? loquor de proprietate quarto modo. Respondeo, quod non. Quia proprietas quarto modo debet competere omni; sed habere contrarium relativè, non competit relativis, non mutuis: ergo non est propria passio relationis secundum esse. Dico tamen, quod habere contrarium relativè est proprietas relativorum primi, & secundi generis: quia producens formaliter acceptum, & productum formaliter, habent oppositionē relativā. Item relatio identitatis, & diversitatis, & qualitatis, & inqualitatis, similitudinis, & dissimilitudinis.

4 Circa secundar, quæ est, suscipere magis, & minus, loquendo

Cō 2 de

de relativis formaliter, non est propria passio: quia suscipere magis, & minus intensive, solum competit qualitatibus. ¶ Etiam loquendo de relativis materialiter, non est propria passio relativi materialiter, ut sic, quia substantia, & quantitas sunt relativa materialiter: & tamen substantia, & quantitas, non suscipiunt magis, & minus intensive. ¶ Sed loquendo de relationibus, quæ fundantur in qualitatibus, dicendum est, quod ista relativa materialiter suscipiunt magis, & minus intensive: quod est idem, quod dicere, qualitas suscipit magis, vel minus intensive.

5 Circa tertiam proprietatem, quæ est, dicit ad convertētiā. Sciendum est, quo modo intelligatur, dicit ad convertentiam, non est idem, quod mutuo referri: quia solum competet relativis mutantibus: quia haec tantum sunt, quæ mutantur referuntur; neque etiam est idem, ac quod unum relatum inferatur ex alio per bonam consequentiam: quia sic homo, & risibilis convertuntur, & non sunt relativa: dicit ad convertentiam in hoc passu, est idem ac unum relatum explicari per ordinem ad aliud in obliquo positum, & e converso. Ut cum dicimus. Pater, alicuius filij est pater: filius, alicuius patris, est filius.

6 Vbi primum advertendum est, quod etiam notavit Arist. nepe hanc convertentiam non fieri

semper in eodem casu: nam scientia dicitur scibilis scientia; & scibile non dicitur scientia, sed scientia scibile. Et hoc dicunt plures significari illis verbis positis indefinitione relativorum, quam ex mente antiquorum retulit Arist. vel quomodo liber aliter ad alind.

7 Secundum, quod adverrit Arist. est, aliquando non fieri hanc convertentiam inter relativam, ex eo quod, non assignatur proprium correlativum prioris, v.g. quando quis dicit, 'proprium correlativum alia esse avem: tunc non sit mutua convertentia, nam et si omnis avis habeat alas, non tamen omnis ala est alicuius avis: quia muscae, & apes ex Arist. 6. de historia animalium, habent alas, & tamen non sunt aves.

8 Ut ergo sit conversio, docet Arist. quod est id, ad quod aliquid primo refertur, & illud ponendum est pro correlativo inconvertentia. Quod si non fuerit illi nomen impositum, fingendum est; dicit Arist. quod facile fieri, si ex altero relativi nominato formetur nomen correlativo: ut ex ala alatum, ex clavo clavatum, ex capite capitatum, &c. tunc recte sit conversio, nam sicut omnis ala est alati ala, ita omne alatum ala, est alatum.

9 Circa quartam proprietatem, nepe quod relativa sint simul natura; advertendum est, quod, ut aliqua sint simul natura duas conditiones simpliciter requirantur

ex Arist. in prædicamētis cap. 13. Prima est, ut mutuo se inferant, defectu cuius conditionis homo, & animal non sunt simul natura. Secunda est, ut neutrum sit causa alterius. Defectu istius conditionis essentia, & passiones, ut homo, & risibile, non sunt simul natura, quia homo est causa risibilitatis.

10 Quæritur, vtrūm esse simul natura, sit proprietas quarto modo relativorū? Videtur, quod non: quia scientia, & scibile sunt relativa, & tamen non sunt simul natura, quia scibile est prius tempore scientia. Itē causa multo-
ties est prius tempore suo effectu: & tamen causa, & effectus sunt re-
lativa.

11 Respondeo, quod relati-
tiva duplicitē accipiuntur, uno
modo materialiter, alio modo
formaliter. Accipiendo relativa
materialiter, non semp̄r sunt si-
mul natura; ut probant argumē-
ta. Ex quo sequitur, quod mate-
rialiter sumpcis, similitas natu-
ra non est proprietas relativō-
rum secundum esse: loquendo de
relativis formaliter, dicendum
est, esse simul natura, esse pro-
prietatem eorum quarto modo,
quia convenit omnibus, solis, &
semper.

12 Sed contra, quia scibi-
le formaliter, ut scibile, est prius
tempore ipsa scientia: ergo non
sunt simul natura. Ad hoc potest
dici, quod est scibile remotum,
& proximum. Scibile remotum

poteſt dari in re non ſtante ſcien-
tia; at quando generatur ſcien-
tia, in ſigno naturæ, quo est ſcien-
tia, eſt ſcibile proximum in re. A-
litēr poſt dīci, quod in ſtatu
Metaphysico, & abstractionis
non intelligitur adæquatè ſcien-
tia ſine ſcibile, nequē ſcibile ſine
ſcientia. Et ſic Metaphysicē ſunt
ſimil cognitione, & natura, &
ſic in ſtatu Metaphys. negandum
eſt antecedens.

CAP. VI.

De Relatione reſpetu fu-
damenti.

QVÆST. I.

Quot ſint fundamenta relationū
huius prædicamenti?

1 R Eſpondetur eſſe tria. Nā
Aristot. 5. Metaphysic.
capit. 15. ex triplici fundamen-
to relationum collexit, eſſe tria
genera relationum intrinſecē ad-
venientium. Primum fundamen-
tum eſt earum relationum, quæ
fundantur in unitate, & numero.
Secundum earum, quæ fundantur
in actione, & paſſione. Tertium
earum, quæ fundantur in me-
ſura, & mensura-
bili.

§. L.

qualitas, est fundamentum relationum inæqualitatis.

5. Tertium fundamentum est, convenientia in gradibus intentionis qualitatis: quod, si duæ albedines sint intensæ, ut quatuor, convenientes in illo gradu, illa convenientia in gradibus est fundamentum relationum similitudinis. At, si una albedo sit intensa, ut quatuor, & alia, ut quinque, illa discoveniens in gradibus est fundamentum relationum dissimilitudinis.

6. Et ex his reperies, quod duæ albedines, ut sex, v.g. habent relationes identitatis, secundum essentiam, & duas relationes similitudinis in gradibus intentionis, quod si una est intensa, ut sex, & altera, ut quinque, habet relationes identitatis in essentia, & alias duas dissimilitudinis in gradibus.

§. II.

De relationibus secundi generis.

7. Secundum fundamentum relationum secundi generis secundum Arist. est mera potentia agendi, vel patiendi, ut calefaciūm, & calefactibile, vel in potentia agendi, vel patiendi, ut subsunt actioni, vel passioni, ut calefacientis, & calefacti. Et hanc secundam speciem dividit secundum varias temporis differentias. Nam aliæ, inquit, fundantur in actione, vel passione præterita, ut relationes patris, & filij. Aliæ in actione, vel passione præsenti:

De relationibus primi generis.

2. Per unitatem intelligit Arist. non unitatem quantitativam, nequè pro numero intelligit multitudinem oppositam unitati, quantitativam: sed pro unitate intelligit convenientiam duorum, & pro numero disconvenientiam illi oppositam.

3. Unde cum convenientia, & disconvenientia possit esse in substantia (nota, quod substantia hic, idem significat, quod essentia) vel essentia, & in quantitatibus, & in qualitatibus; hinc divisit Arist. tria fundamenta relationum. Unum est identitas, & diversitas in essentia: identitas in essentia fundat relationem identitatis, ut Petrus, & Paulus sunt idem in essentia: & iduæ albedines. At diversitas in essentia fundat relationes diversitatis, ut inter hominem, & equum, sunt relationes diversitatis, quia naturæ fundantes tales relationes, sunt diversæ essentialiter. Similiter inter essentiam albedinis, & nigredinis, quia diversæ species sunt.

4. Alterum fundamentum est convenientia, & disconvenientia in quantitatibus, quod, si duæ lineæ sunt æquales in longitudine, æqualitas est fundamentum relationis æqualitatis. Et, si lineæ sunt inæquales in longitudine, illa inæ-

sentis: ut efficientis, & effectus.
Aliæ in actione, vel passione futura, ut factum, & faciendum.

Dubium non leve.

8 Q Vodnam sit fundamentum relationum, quæ fundantur in potentia activa, & passiva, ut subsunt actioni, vel passioni; ut sunt paternitatis, & filiationis? An scilicet hoc fundamentum sit ipsa potentia activa, vel passiva? An vero actio, & passio? An substantia ipsa, quæ est principium radicale actionis, & passionis?

9 Sotus Dominicanus hoc cap. & 5. Metaph. q. 2. art. 2. quæ sequuntur multi Thomistæ, tenet, fundamentum harum relationum esse ipsam actionem, vel passionem. Probant, quia Arist. 5. Metaph. cap. 15. dixit has relations fundari in actione, & passione:

10 Sed contra: quia relatio in fieri, & conservari dependet à fundamento: ergo, deficiente fundamento, deficit relatio; sed deficit actio, vel motus agentis, quia transit, & persistit relatio: ergo fundamentum istarum relationum non stat in actione.

11 Respondent aliqui, quoddam relatio dependet ab actione inserviri, & à potentia activa in conservari. Sed quero, utrum dependeat ab actione tanquam à fundamento, vel tamquam à conditione? Si tanquam à conditione: ergo non tamquam à fundamento,

in quo est, de quo est quæstio. Si dicas, quod dependet ab actione tanquam à fundamento: ergo illa relatio, v.g. paternitatis, prius fuit in motu, seu actione, & postea in agente: ergo migrat de subiecto in subiectum; & nullum accidens migrat de subiecto in subiectum. Si dicas, quod non est illa relatio prius in actione, sed quod dependet tantum in fieri ab actione tanquam à fundamento. ¶ Contra: quia omnis relatio intrinsecè inherens dependet essentialiter à fundamento, & termino infieri, & conservari, tamquam à duabus concavis: ergo, si relatio paternitatis dependeret ab actione, tanquam à fundamento, deficiente actione, deficeret illa relatio.

12. Suarez in Metaphys. disput. 27. sect. 12. Hurtado disp. 15. Metap. less. 10. subsectione 2. §. 104. Caverus disput. 3. dub. 9. dicunt, nequæ actione, nequæ potentiam activam, vel passivam esse fundamenta illarum relationum; sed solum ipsummet substantiam productentis, vel producti, quæ est radicale principium actionis, vel passionis. Ratio est: quia fundamentum relationis debet durare quādiū durat relatio: sed actio non durat, nequæ potentia generativa, ut patet in illo, qui habet filium, & amittit potentiam generativam: ergo potentia generativa, neque generatio sunt fundamentum illius, relationis. Restat ergo, quod substantia, que

est radicale principium generationis, vel actionis, sit fundatum istarum relationum.

13 Sed contra arguo ex descriptione fundamenti, nam fundatum relationis est ratio, seu causa, ob quam resultat, & inhæret relatio in isto subiecto potius, quam in alio; sed substantia producentis, & producti, secundum rationem substantiaz nō sunt rationes, seu causæ, ob quas in ipsis resultent, & inhærent istæ relationes: ergo. Probatur minor, quia ratio substantiaz, ut substantia communis est utriusque, & quod est commune, non est ratio specificans, vel determinans. Et sic relatio filiationis reperitur in Patre, & Filio, & essent eiusdem rationis.

14 Inter ista extrema visio-
sa, media via graditut sententia
Scoti in 4. dist. 10. §. Sed restant,
& dist. 13. q. 1. lit. V. §. Ad quin-
tum ubi se citat ad dist. 27. primi
dicens, quod fundatum istarum
relationum est potentia acti-
va, & passiva; actionem vero, &
passionem in motu esse condi-
ciones simpliciter necessarias. Ratio
Scoti est, quia relationes depen-
dent infieri, & conservari à fun-
damento, & termino, & defi-
ciente fundamento, deficit rela-
tio. Sed actio deficit, & substanz
ut substantia non habet ratio-
nem fundamenti: Restat ergo,
quo dicitur potentia.

15 Confirmatur, quia ad

fundamentum, quo nicitur rela-
tio, duo requiruntur, vnum, quod
sit ratio ob quam resultet, & in-
hæret relatio in isto subiecto, po-
tius quam in alio. Secunda, quod
maneat, stante relatione; sed istæ
duæ conditiones non reperiuntur
simil in actione, nequæ in substan-
tia, ut substantia, ut probatum est
contra Adversarios: & reperiunt-
ur in potentia activa, vel passiva,
quia potentia activa existit, &
præter rationem substantiaz ha-
bet rationem specialem potentiaz
activaz: ergo ista sola est fundame-
num, &c.

16 Actio autem, vel passio
solum sunt conditiones simplici-
tè requisite, quia relationes, v.g.
Patri, & Filii, ab intrinseco pe-
tunt, quod præcedant motus, ac-
tio, & passio, ut ex fundamēto, &
termino resultent, & habeantesse.

17 Ad authoritatem Arist.
adductam à Soto, respondeat Scoti
locis citatis, Arist. dixisse has
relationes fundari in potentia acti-
va, & passiva, ut subsunt actioni,
& passioni, non quia actio, & pas-
sio sint fundamentum, aut aliquid
complens formaliter fundamen-
tum; sed quia sunt conditiones
prævia per se, & essentialiter re-
quisite.

18 Ad argumentum Suarij,
& modernorum positum num. 12.
Nego, quod in sensibus deficiat
potentia generativa, quia, ut di-
cemus lib. 3. de anima, quævis po-
tentia vitalis componitur ex par-
te

corpora, & anima. Quare est impossibile, quod vivente homine deficiat illi potentia generativa simplicitè; solum possunt deficerre spiritus vitales requisiti ad generationem, sed non sunt de ratione potentiarum.

§. III.

De relationibus tertij generis.

Fundamentum relationum tertij generis ex intrinsece advenientibus, est mensurabilis ad mensuram. Obiecta actionum sunt mensura, habitus autem, & actus mensurantur cum obiectis, & sic scientia mensuratur cum suo scibili, idest, cum suo obiecto, & sensatio cum suo sensibili, visio cum visibili, auditio cum audibili.

Hoc fundamentum mensurabilis ad mensuram distinctum est ab unitate, & numero, & etiam est distinctum à potentia activa, & passiva, ut per se notum est, nequè reperitur aliud fundamentum relationum intrinsece advenientium. Ex quibus deducitur, quod fundamenta relationum intrinsecè advenientium, istius praedicamenti sunt tantum tria.

Obijcties Arist. hoc cap. dicentem: Aliæ sunt relationes mēsure ad mensurabile, scibili ad scientiam, sensibilis ad sensum,
P. Villa verde.

Ec. ergo scibile est fundamentum relationis ad scientiam. Et sensibile est fundamentum relationis ad sensationem: ergo & scientia est fundamentum relationis ad scibile, & scibile est fundamentum relationis ad scientiam. Sequitur, quod est aliud fundamentum, praeter tria numerata.

Respondeo, quod Arist. hoc cap. dixit: Relationes primi, & secundi generis dicuntur ad aliquid, quia id ipsum quod unumquodque est ad aliud dicitur: at relativa huius tertii generis, licet dicantur ad aliquid, tamen terminus non dicitur ad aliquid, quasi dicat Arist. relativa primi, & secundi generis sunt mutua; relativa autem tertij generis non sunt mutua: ergo si ex parte termini semper scibilis non est relatio mutua, nequè fundamentum frustra enim ponitur fundamentum relationis, ubi non potest esse relatio. Ex hac doctrina Arist. ab omnibus recepta explicandus est Arist. dicendo, quod in mensura est relatio denominative, denominatio proveniente à mensurabili.

Dubium. Quæritur inter Authores, utrum relations huius tertij generis sint reales. Quidam dicunt, quod non sunt reales, sed tantum denominationes extrinsecæ ab alijs relationibus existentibus in alijs extremis.

Communis vero sententia tenet, esse relationes reales: sic Scotus 1. dist. 35. numero 9. &

Pp in

in 1. dist. 30. quæst. 2. num. 19. & 5. Metaphys. quæst. 13. & quolibet 13. lit. M. & S. Thomas 5. Metaphys. lect. 17. & omnes veri discipuli vtriusq; Doctoris, & Suar. disp. 47 Merap. seft. 10. Probatur primò, nam relationes similitudinis, & æquilitatis positis fundamentis, & terminis statim consurgunt realiter: ergo similiter istæ. Secundo à priori, quia vbi concurrent fundamentum, & terminus cum conditionibus requisitis ad relationes reales consurgunt relationes reales, nisi sit aliquid impedimentum. Sed in nostro casu sunt fundamentum, & terminus eum conditionibus requisitis; ergo. Patet minor, quia extrema sunt realia, & realiter distincta.

7 Obijcit Caverio. oppositam sententiam tenens in Logica tract. 5. disp. 3. dub. 8. neque rationes mensurabilis ad mensuram, neque similitudinis, & æquilitatis sunt reales: quia si essent reales nimium, & sine necessitate cresceret multitudo entitatum. Respondet, relationes esse levissime entitatis, nec præmere subiecta. Et esse necessarias, ut denominetur in trinsecé subiecta. Quare illi quæro, ad quid est neceſſaria relatio Patris ad Filium, & omnes secundi generis, quas ipse admittit, ut reales, & prædicamentales, & quod ipse dicet: ego dicā.

8 Obijcit secundò, nam relationes identitatis, & similitudi-

nis in divinis non sunt reales: ergo neque istæ. Respondeo, negando antecedens, nam sunt reales, quia extrema sunt realia, & realiter distincta.

9 Obijcit tertio, denominatio coexistentis est extrinseca: ergo & denominations similis, æqualis, & scieritæ, sunt extrinsecæ. Nego consequentiam, quia prima denominatio est à forma extrinseca, alia autem à formis intrinsecis. Si dicat, non esse necessarias has formas intrinsecas. Quæro, quare ipse admittit formam, & relationes intrinsecas secundi generis, ut Paternitatis, & filiationis, vel nulla est admittenda relatio intrinseca, & realis, vel numeratae admittendæ sunt, quia omnium est una ratio.

QVÆST. III.
Vtrum una relatio possit fundari super aliam?

1 D. Ius Thomas 1. p. q. 42. art. 1. ad 4. tenet partem negativam, quæ sequuntur Caet. Canariensis, Vazq. & Molina super hunc art. Sonzinus 5. Metap. p. 29. Didacus à Iesu disp. 14. q. 3. Caverus disput. 3. dub. 1. Probat primò, quia relatio est forma, qua alia referuntur: ergo nequit referri, neque esse fundamen-
tum alterius relationis. Consequē-
tia probatur, quia ideo unio non
vniuit alia vniōne, quia vniō est
forma, qua alia vniuntur: & existē-
tia

tia non existit alia existentia, quia est qua alia existunt. Sed sicut existentia est, qua alia existunt, ita relatio est, qua alia referuntur: ergo sicut existentia non existit alia, ita relatio non refertur alia. ¶ Secundò, quia si vna relatio posset fundare aliam, daretur processus in infinitum. Paret, nam si relatio identitatis fundaret aliam, ita, & ista aliam, & sic in infinitū. ¶ Tertiò, quia si vna relatio posset fundare aliam maximè identitatis, & diversitatis: Sed istæ relationes fundantur in substantia secundum Arist. 5. Metaph. cap. 13. ergo nō fundatur in relatione.

2 Ex alia parte Scotus in 4. dist. 6. q. 10. §. Secunda ratio n. 5. & dist. 12. q. 1. lit. D. ipsum sequuntur omnes eius discipuli, Liguetus, Maironius eisdem locis. Antonius Andreas 5. Metaph. q. 13. Merlin. de ad aliquid disp. 2. q. 2. n. 4. & ex Thomistis Suarez disp. 47. less. 11. Rubi' q. 11. & alij plures ex Thom. dicunt, quod sic. Probat primò Scot. ex Euclide lib. 5. geometriæ, vbi definiens proportionalitatem, inquit: esse similitudinem duorum proportionum; proportiones sunt relationes: ergo similitudo fundatur supra relationem.

3 Secundò, quia sicut Petrus, & Paulus sunt idem in natura; ita duas relationes paternitatis sunt idem in natura; sed quæ sunt idem in natura, fundant relationes identitatis: ergo duas relatio-

P. Villaverde.

nes paternitatis fundant relationem identitatis.

4 Respondet Didacus à Iesu in fine questionis, non esse diversas relationes positivè, sed negativè, hoc est, quod non sunt distinctæ. ¶ Sed contra, quia relatio identitatis in essentia est positiva species, & distincta essentialiter à relationib' paternitatis: ergo relatio paternitatis, & identitatis sunt diversæ positivè specificè, & essentialiter, item sunt in diversis subjectis: ergo.

5 Objicit idem Didacus, relationes sunt tam minimæ entitatis, & tam imperfectæ, quod intelligent fundamento absoluto, ut sint, & in quo substantentur: ergo vna relatio propter nimiam debilitatem suam non potest esse fundatum alterius. ¶ Resp. quod etiam relationes identitatis resultantes ex duabus paternitatib' sunt minimæ entitatis, & sic possunt dependere à primis. Et omnes ordinatæ à subiecto absoluto radicaliter dependent.

6 Ad primū respondeo, quod relatio filiationis v. g. dupliciter se habet respectu diversorū, nam respectu filii se habet, ut quo, & respectu alterius relationis, nempe identitatis, se habet, ut quod referatur. Cum probas consequentiā instantijs unionis, & existentiaz. Dico, quod non sunt ad rem: quia se habent tantū, ut quæ, & ideo sunt ultimæ rationes. Relatio autem filiationis se habet ut quo, & ut quod

respe^ttu diversorū, & dictum est,
quod non sunt vltimæ rationis.

7 Ad secundum respondet
Scotus in 2. distin^t. I. q. 4. §. Ad
questiōnem istam, & quolib. 3. lit.
P. negādo, sequi processum in in-
finitum, quia natura sicut in rela-
tionibus eiusdem rationis ter-
minativz, ne detur superfluitas,
quod sic ostendit: Dux relatio-
nes filiationis sunt eiusdem essen-
tiaz; Fundant relationes mutuas
identitatis, terminatur natura,
quia superflux darentur aliz rela-
tiones identitatis super istas; vel
melius, quia relationes idētitatis
natura sua sunt vltimæ, quod ego
sentio, ut discurrenti per hæc ge-
nera patebit.

8 Ad tertium, concedo ma-
iorē, ad minorem dico, quod A-
rist. non intellexit pro substantia
ens per se, sed entia n, vel quid-
ditatem, quæ est in omnibus præ-
dicamentis.

CAP. VII.

De Relatione respectu sui termini.

QVÆST. I.

*Verūm relatio terminetur per se
ad absolum, an ad res-
pectuum?*

V T benè, & clarè procedat dis-
putatio, necesse est intellige-
re qualiter intelligatur terminus
relationis.

§. I.

Proponitur intelligentia termini
relationis.

1 Q Vidam modernus Tho-
mista lib. 2. Logica q.
24. §. 2. sic inquit; dico ergo pri-
mo, terminus relativi semper à
nobis intelligitur, ut quid relati-
vum. In relativis primi, & secun-
di ordinis, realiter in relativis
tertij ordinis, solūm secundum
rationem. Ita sumitur aperte ex
D. Thoma lib. 2. contra gentes
cap. 11. ratione prima dicente:
*non potest intelligi aliquid relati-
ve dici ad alterum, nisi è con verso,
illud relativè diceretur ad ipsum.*
& in 1. dist. 30. q. 1. art. 3. docet
relationes Dei ad creaturas esse
in Deo secundum rationem tan-
tum: quia intellectus noster non
potest accipere aliquid relativè ad
alterum dici, nisi ipsum sub opposi-
ta habitudine intelligat. Et in pri-
mo ad Anivaldum dist. 30. art. 1.
ad 3. verificat S. Thomas, quod
cuilibet relationi opponitur alia
relatio, quæ quandoque est in re, ad
quam ratio terminatur, quandoque
est in intellectu tantum, non sicut
in relato; sed sicut in intelligentie
aliquid sub relatione.

2 Ego autem dico primo, quod
questio non est de termino rela-
tionis, prout concipitur à nobis;
sed solūm de termino relationis;
ut terminus est in se. Vnde totus
§. Non est ad rem.

3 Dis:

3 Dico secundo: esse manifeste falsum, quod non potest intelligi, aliquid relativè dici ad alterum, nisi concipiatur terminus, sub relatione. Quia bene percipitur, quod scientia sit ad obiectum, & quod obiectum non sit relativè ad scientiam. Probatur, nam in obiecto non est relatio realis ad scientiam: quia non est relatio mutua. Secundò, potest intelligi obiectum sine relatione rationis, quia relatio rationis non est, nisi ego velim fingere illam. Possum non fingere illam. Ergo possum concipere relationem scientiarum terminari ad obiectum, sine eo, quod in obiecto sit relatio in re, neque concepta, vel facta.

4 Dico tertio: quod terminus relationis, sic debet intelligi, nè pè, quod sit id, quod per se terminat relationem. Cumque in terminis relationis mutuæ duo repariantur, & absolutum, & relatio realis, hinc oritur dubium, utrum relatio similitudinis, v.g. terminetur per se ad aliam relationem similitudinis correlativi? An ad absolutum, quod subest relationi similitudinis correlativæ?

§. II.

Ponitur prima conclusio Thomistorum de relativis mutuis.

5 Et sententia Thomistorum, 'loquendo de relativis mutuis', quod terminantur

formaliter realiter ad respectivum, ut respectivum. V.g. relatio similitudinis inter duas albedines, ut quartuor, terminatur per se, & formaliter ad aliam relationem similitudinis. Hanc conclusionem probant i. Auctorit. S. Thom. I. p. q. 40. art. 2. a. 4. dicentis. Cum dicatur, quod relatio esse, est ad aliud se habere, per ly aliud intelligitur correlativum, quod non est prius: sed simul natura.

6 Secundò à simili, nam relationes divinæ terminantur formaliter, & per se ad respectivum, alioquin distinguerentur, & opponerentur formaliter in aliquo absoluto; sed hoc habent formalissimè ratione oppositionis, & distinctionis relativæ: ergo in relationibus realibus creatis, primi, & secundi generis erit similiter.

7 Tertio, nam relatio, ut relatio, includit oppositionem relativam: sed oppositio relativa essentialiter includit rationes referendi, & terminandi; ergo terminus relationis realis est aliquid respectivum. Maior patet, quia relatio realis est respectus rei unius ad alterum. Oppositio autem relativa definitur à Philosopho in post prædicamentis his verbis: quæcumque relativa dicuntur, ea ipsa, quæ sunt, oppositorum dicuntur, aut quomodo libet aliter ad ea: ergo relativa per ipsas relationes opponuntur. Et sic etiam est probata minor, quia in oppo-

sitione respectus vnius ad alterū per se includitur ratio referendi, & terminandi relativa.